
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 6 EBRILL 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, 
CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 
1JP AC O BELL AT 10.00 YB, DYDD GWENER, 14 EBRILL, 2023 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol 
yn y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar 

wahân. 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
13 Aelodau 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  6 Aelodau 
 

1.  Cyng. Karen Davies  
2.  Cyng. Arwel  Davies  
3.  Cyng. Colin Evans  
4.  Cyng. Neil Lewis  
5.  Cyng.  Dorian Phillips  
6.  Cyng. Gareth Thomas  

 
GRŴP LLAFUR -  5 Aelodau 
1.  Cyng. John James  
2.  Cyng. Peter Cooper  
3.  Cyng. Tina Higgins  
4.  Cyng. Gary Jones  
5.  Cyng. Shelly Godfrey-Coles   

 
GRŴP ANNIBYNNOL - 2 Aelodau 
1.  Cyng. Sue Allen  

Lle Gwag 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   
 
4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2022/23  
5 - 28 

 
5. CYNLLUN NODDI CYLCHFANNAU  29 - 34 
 
6. STRATEGAETH GORFFORAETHOL - CYNGOR SIR 

CAERFYRDDIN 2022-27  
35 - 72 

 
7. CYNLLUNIAU CYFLAWNI IS-ADRANNOL DRAFFT 2023-24  73 - 152 
 
8. DRAFFT CYNLLUNIAU CYFLAWNI GWASANAETH 2023-24 I TAI 

A DIOGELU'R CYHOEDD  
153 - 172 

 
9. PEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  173 - 178 
 
10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  179 - 186 
 
11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 24 CHWEFROR 2023  
187 - 190 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 

 
14 EBRILL 2023 

 
 

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  
CYFALAF A REFENIW 2022/23 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU: 
 
I derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y Gwasanaethau Lle a Seilwarth a 
Diogelu’r Cyhoedd, ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol. 
 
Y Rhesymau:  
 
I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 31ain Rhagfyr 2022, ynglyn â 
2022/23. 
 

 
 
AELODAU’R CABINET SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
• Cyng. Aled Vaughan Owen (Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd)  
• Cyng. Edward Thomas (Gwasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith) 
• Cyng. Alun Lenny (Adnoddau)  

 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 
 

 
Swydd: 
 
 
 
Cyfarwyddwyr y 
Gwasanaethau Corfforaethol 

 
Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost: 
 
 
 
01267 224120  
CMoore@sirgar.gov.uk    
 

 
 
 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 
 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY & CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
14th APRIL 2023 

 
 

REVENUE & CAPITAL BUDGET  
MONITORING REPORT 2022/23 

  
The Financial monitoring Report is presented as follows: 
 

Revenue Budgets 
Appendix A  
Summary position for the Place, Sustainability & Climate Change Scrutiny Committee. 
Services within the Place & Infrastructure & Public Protection remit are forecasting a 
£593k overspend. 
 
Appendix B 
Report on main variances on agreed budgets. 
 
[...]
e Section also has numerous external clients such as Town and Community Councils and private 

sports clubs.

20 20 0 Reduce the reliance on sub-contractors through greater internal efficiencies.

Total Waste & Environmental Services 157 157 0

Place & Infrastructure Total 545 545 0

Policy - On Target

Place & Infrastructure
Waste & Environmental Services

Household Waste Recycling Centres (HWRC)

total budget 

for Waste is 

£16M

There are currently four HWRCs located across the County that serve all communities. The HWRCs are normally open 7 

days a week. 
20 20 0

Reduce opening days of Household Waste Recycling Centres - exact days and sites 

to be based on data-driven usage. 

Place & Infrastructure Total 20 20 0

page 4 of 4

T
udalen 28



 

Y PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 

14 EBRILL 2023 
 

CYNLLUN NODDI CYLCHFANNAU 
Y Pwrpas:  

Mae gan Sir Gaerfyrddin gymuned fusnes lewyrchus. Bydd nifer o fusnesau'n gobeithio 
cynnal a datblygu eu hincwm yn yr hinsawdd economaidd bresennol.  

Bydd Cynllun Noddi Cylchfannau yn golygu bod modd i fusnesau noddi cylchfan yn y Sir a 
gweld eu cwmni'n cael ei hyrwyddo mewn lleoliadau allai fod yn amlwg iawn.  

Rydym wedi ymrwymo i edrych ar ffyrdd arloesol o helpu busnesau lleol, heb gostau i'r 
Cyngor. Rhagwelir y bydd yr arian nawdd yn helpu'r Cyngor i gynnal y cylchfannau hyn i safon 
esthetig briodol. 

Pwrpas yr adroddiad hwn yw ceisio cymeradwyaeth i symud ymlaen gyda'r cynllun hwn. 
Mae'n amlinellu: 

• Sut y bydd y cynllun yn gweithio'n ymarferol gan gynnwys ystyried unrhyw faterion 
cyfreithiol posibl? 

• Sut y gellir sefydlu meini prawf diogelwch perthnasol i liniaru unrhyw risg bosibl i 
ddefnyddwyr y ffyrdd ac o bosibl i'r Cyngor? 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 

 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr cyn i’r Cabinet ystyried yr 
adroddiad. 
 
Y Rhesym  
 
Llunio barn am fate
[...]
UNIAU CYFLAWNI IS-ADRANNOL DRAFFT 2023-24 

1. Is-adran Priffyrdd a Thrafnidiaeth 4. Is-adran Lle a Chynaliadwyedd 
2. Is-adran Gwasanaethau Amgylcheddol a 

Gwastraff 
3. Is-adran Cynnal a Chadw a Dylunio Eiddo 

5. Is-adran Gwella a Thrawsnewid 
Gwasanaethau 

Y Pwrpas:  
Mae'r Cynllun Cyflawni Is-adrannol hwn yn pennu'r camau a'r mesurau strategol y bydd y 
gwasanaethau o fewn yr Is-adran hon yn eu gweithredu er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd 
mewn perthynas â'i Amcanion Llesiant, ei flaenoriaethau thematig a blaenoriaethau'r 
gwasanaeth. 

 GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr. 
 
Y Rhesymau:  
Dangos sut mae'r is-adran, y mae gan y Pwyllgor Craffu hwn faes gorchwyl ar ei chyfer, yn 
cefnogi'r Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant. 

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Y Cynghorydd Philip Hughes Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a’r Gweithlu 

Y Cynghorydd Aled Vaughan Owen Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 

Y Cynghorydd Edward Thomas Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, 
Gwastraff a Seilwaith 

Y Gyfarwyddiaeth: Swyddi: Cyfeiriadau E-bost: 
Lle a Seilwaith Ainsley Williams, Cyfarwyddwr 

Lle a Seilwaith 
AiWilliams@sirgar.gov.uk 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: Swyddi: Cyfeiriadau E-bost: 
Stephen Pilliner Pennaeth Priffyrdd a 

Thrafnidiaeth 
SGPilliner@sirgar.gov.uk 

Daniel John Pennaeth Dros Dro y 
Gwasanaethau Amgylcheddol a 
Gwastraff  

DWJohn@sirgar.gov.uk 

Rhodri Griffiths Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd RDGriffiths@sirgar.gov.uk 

Jason G Jones Rheolwr Cynnal a Chadw Eiddo  JGJones@sirgar.gov.uk  

Jackie Edwards Rheolwr Gwella Busnes jmedwards@sirgar.gov.uk 
Awdur yr Adroddiad:   

Jackie Edwards Rheolwr Gwella Busnes  jmedwards@sirgar.gov.uk 

Tudalen 73

Eitem Rhif  7

mailto:AiWilliams@sirgar.gov.uk
mailto:SGPilliner@sirgar.gov.uk
mailto:DWJohn@sirga
[...]
ings due to the impact on cleaning staff which 
has potential redundancy implications 

Mar 
2024 

Caryl 
Williams / 
Stephan 
Morgan 

 

m Elections and Civil Registration    

 Coordinate and deliver logistical support for Polling Stations 
and Election venue(s) as required. 

   

 
  

Tudalen 150



 

11 
 

Risks  
Risks are anything that can impede or enhance the achievement of strategic objectives (Our 

Well-being Objectives above). You must identify the following: 

1. Any Risks that the service has on the Corporate Risk Register 

2. All Service Significant Risks (scored16+) 

3. All Service High Risk (scored 10+) 

4. Other risks and mitigation are on the Service Risk Register 

  
Make sure you identify actions in the table above that address these actions and cross refer below       

Risk Ref or 
New? 

Risk 
score 
after 

mitigatio
n 

Identified Risk 
  

WBO Ref # 
above 
action 

Divisional 
Risks 

  
    

TS10B000
1 

Medium 

6 
  

Cleaning - Risk of Schools leaving as a result of 
Service Level Agreement changes. 
  
If cleaning not reviewed, continues to put pressure 
on the service current Service Level Agreement. 

  

TS10B000
2 

Low 

4 
  

Cleaning - Workforce reluctance to travel to 
multiple sites. 

  

TS10B000
3 

Low 

4 
  

Cleaning - Attracting and retaining staff to deliver 
services. 

  

  
 
 

Tudalen 151



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
Y PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD  
 

14 EBRILL 2023 
 

 
DRAFFT CYNLLUNIAU CYFLAWNI GWASANAETH 2023-24 I  

TAI A DIOGELU’R CYHOEDD 
 

Y Pwrpas:  
Mae'r Drafft Cynllun Cyflawni Is-adrannol hyn yn pennu'r camau a'r mesurau strategol y bydd y 
gwasanaethau o fewn yr Is-adran hon yn eu gweithredu er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd mewn 
perthynas â'i Amcanion Llesiant, ei flaenoriaethau thematig a blaenoriaethau'r gwasanaeth. 
 

GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet, Pennaeth y Gwasanaeth neu’r Cyfarwyddwr cyn i’r 
Cabinet ystyried yr adroddiad. 
 
Y Rhesymau:  
Dangos sut mae'r is-adran, y mae gan y Pwyllgor Craffu hwn faes gorchwyl ar ei chyfer, yn 
cefnogi'r Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant. 
 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Y Cynghorydd Aled Vaughan (Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd)  
 
Y Gyfarwyddiaeth: Swyddi: Cyfeiriadau E-bost: 
Cymunedau   

Enw Pennaeth y Gwasanaeth/ 
Awdur yr Adroddiad: 

  

Jonathan Morgan Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd JMorgan@sirgar.gov.uk 

  
 

Tudalen 153

Eitem Rhif  8

mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

PLACE, SUSTAINABILITY & CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
14TH APRIL 2023 

 

DRAFT DIVISIONAL DELIVERY PLAN 2023-24 FOR  
HOUSING & PUBLIC PROTECTION  

 

This Draft Divisional Delivery Plan sets the strategic actions and measures that the services within 
this Division will take forward in order for the Council to make progress against its Well-being 
Objectives, thematic priorities and service priorities. Action and measures for the delivery of the 
Cabinet Vision Statement Commitments are also included. 
 
The plan also notes the support required by the divisional services from the Core Business 
Enablers in order to make progress against their own actions or actions and measures to be 
delivered by those Business Enabler services in their own right.  
 
The actions and measures will set the direction of travel and provide a framework for individual staff 
objectives. It provides an open and transparent way of showing staff, customers, elected members, 
and stakeholders what is to be achieved and how we plan to do this. 
 
Corporate Strategy 2022-27 
 
On the 27 January a member development session on the Corporate Strategy was held rather than 
taking the Strategy through the scrutiny process. Feedback from the session was considered and 
in
[...]
ed the reasons for the deferral. A revised Planning and Scoping Document was endorsed on 24th November 2022. 
 
*This decision supersedes the Committee’s decision made at its meeting held on 15th November 2019 – “unanimously resolved that dog breeding in 
Carmarthenshire be the subject for Committee’s next Task and Finish review in 2021”.   

 

T
udalen 186



 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID 
HINSAWDD 

 
DYDD GWENER, 24 CHWEFROR 2023  

 
PRESENNOL Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) (Yn Y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies S.M. Allen N. Lewis  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
D.M. Cundy (yn lle G.R. Jones T.A.J. Davies D.C. Evans T.M. Higgins 
D. Jones (yn lle S. Godfrey-Coles) B.D.J. Phillips G.B. Thomas  
 
Cynghrwyr Hefyd yn bresennol: 
C.A. Davies, Aelod Cabinet Dros Faterion Gwledig A Pholisi Cynllunio (Yn rhithwyr) 
E.G. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Gwasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a 
Seilwaith. (Yn rhithwyr) 
A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd (Yn y Siambr) 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Carmichael, Rheolwr Cadwraeth Gwledig 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cymerwr Cofnodion] 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwyr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
G. Pearce-Taylor, Rheolwr Bwrdd Rhaglen Rheoli Maetholion 
G. Helier, Swyddog Coed Cymru  
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.45 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Godfrey-
Coles, a G. Jones. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 

Tudalen 187

Eitem Rhif  11



 

  
4. STRATEGAETH COED A CHOETIR AR GYFER CYNGOR SIR 

CAERFYRDDIN 2023-2028 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried fersiwn drafft o'r Strategaeth Coed a Choetir ar gyfer 
Cyngor Sir Caerfyrddin 2023-2028. Cyflwynwyd y Strategaeth gan yr Aelod 
Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd.   
  
Roedd y strategaeth yn rhoi sylw i gyfrifoldebau'r Awdurdod o ran rheoli coed a 
choetiroedd yn ogystal â chyfleoedd i blannu coed newydd. 
  
Nododd y Pwyllgor fod y strategaeth yn gyson â Phecyn Cymorth y Strategaeth 
Coed a Choetir ar gyfer Awdurdodau Lleol.  Roedd Strategaeth Clefyd Coed Ynn 
yr Awdurdod wedi'i chynnwys fel atodiad i'r adroddiad.  
  
Gwnaed nifer o sylwadau/ymholiadau.  Dyma'r prif faterion:- 
  

• Nodwyd bod yr Awdurdod yn cynnig plannu 33 hectar o goetir bob 
blwyddyn ac o leiaf 10% ar ffermydd yr Awdurdod â thenantiaid. 
Cwestiynwyd ymarferoldeb cyflawni'r targed hwn o 10%. Rhoddodd y 
Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad wybod bod y ffigur o 10% erbyn 2030 yn 
gyson â chynllun ffermio cynaliadwy newydd gwirfoddol Llywodraeth 
Cymru. Roedd y targed o 10% yn uchelgeisiol ond byddai'n rhaid i'r 
ffermwyr a gofrestrodd i fod yn rhan o'r cynllun cymorth ffermio newydd 
gydymffurfio ag ef.  

• Mynegwyd pryder am blannu 33 hectar o goetir newydd y flwyddyn a'r 
effaith ar y ffermydd â thenantiaid a oedd yn fach o ran maint.  Rhoddodd 
yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd sicrwydd i'r Pwyllgor y byddai'r strategaeth yn cael ei 
llunio drwy roi'r goeden iawn yn y lle iawn am y rheswm iawn. Dywedodd y 
byddai adborth yn cael ei groesawu wrth i'r strategaeth gael ei datblygu 
ymhellach. Yn ogystal, nodwyd bod y ffigur o 19% o orchudd coed ar gyfer 
tir sy'n eiddo i'r Cyngor yn cyd-fynd ag argymhellion gan Bwyllgor y DU ar 
Newid Hinsawdd a Choed Cadw ond nad oedd yn statudol. Byddai 
pwyslais hefyd ar blannu 
[...]
r 
Pwyllgor wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei 
chynnwys yn yr adroddiadau. 
  
Cafodd ei gynnig a'i eilio yn dilyn hynny fod Cynllun Busnes CWM yn cael ei 
gynnwys yn y Blaengynllun Gwaith. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
6.1 derbyn y rhestr o'r eitemau i'w hystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor a 
gynhelir ar 24 Chwefror 2023. 
6.2 ychwanegu Cynllun Busnes CWM at y Blaengynllun Gwaith. 
  

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 23 IONAWR 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd 
ar 23 Ionawr, 2023, yn gofnod cywir.  
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 190


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23
	Atodiad A-C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F
	Atodiad G

	5 CYNLLUN NODDI CYLCHFANNAU
	6 STRATEGAETH GORFFORAETHOL - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2022-27
	Strategaeth Gorfforaethol 2022-27

	7 CYNLLUNIAU CYFLAWNI IS-ADRANNOL DRAFFT 2023-24
	Atodiad 1 - Is-adran Priffyrdd a Thrafnidiaeth
	Atodiad 2 - Is-adran Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff
	Atodiad 3 - Is-adran Cynnal a Chadw a Dylunio Eiddo
	Atodiad 4 - Is-adran Lle a Chynaliadwyedd
	Atodiad 5 - Is-adran Gwella a Thrawsnewid Gwasanaethau

	8 DRAFFT CYNLLUNIAU CYFLAWNI GWASANAETH 2023-24 I TAI A DIOGELU'R CYHOEDD
	DRAFT Cynlluniau Cyflawni Gwasanaeth 2023-24 i Tai a Diolgelu'r Cyhoedd

	9 PEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	10 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Eitemau ar Gyfer y Dyfodol - 15-5-23
	PS&CC FWP 2022-23

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 24 CHWEFROR 2023



Minutes of the meeting


 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 

14 EBRILL 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd J.D. James  (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies S.M. Allen N. Lewis B.D.J. Phillips 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
T.A.J. Davies D.C. Evans T.M. Higgins G.R. Jones 
G.B. Thomas    
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd; 
Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau Trafnidiaeth, 
Cynghorydd A. Lenny, Yr Aelod Cabinet dros Adnoddau; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd; 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes; 
J. Jones, Rheolwr Cynnal a Chadw Eiddo; 
R. James, Cyfrifydd Grŵp; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
L. Davies, Prif Gyfieithydd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
D.W. John, Pennaeth Gwasanaethau Gwastraff ac Amgylcheddol Dros Dro; 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 11:10yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
  



 

  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad monitro ariannol a gyflwynwyd gan yr 
Aelod Cabinet dros Adnoddau ynghylch Cyllideb Refeniw a Chyllideb Gyfalaf 
2022/23 y Gwasanaeth Lle a Seilwaith a'r Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd ar 
gyfer y cyfnod hyd at 31  Rhagfyr 2022.  
  
Dywedwyd bod y gyllideb refeniw ar y cyfan yn rhagweld gorwariant cyffredinol o 
£593k ar ddiwedd y flwyddyn.  Rhagwelwyd gwariant net yn y gyllideb gyfalaf o 
£15,263k o gymharu â chyllideb net weithredol o £19,105k gan roi amrywiant o £-
3,824k. 
  
Nododd y Pwyllgor, mewn perthynas â'r adroddiad arbedion, mai'r disgwyl oedd y 
byddai £694k o arbedion Rheolaethol mewn perthynas â tharged o £824k yn cael 
ei gyflawni ar ddiwedd y flwyddyn.  Yn ogystal, cyflwynwyd £20k o arbedion Polisi 
mewn perthynas â tharged o £20k ar gyfer 2022/23 a rhagwelwyd y byddai'r 
rhain yn cael eu cyflawni. 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
 
      O ran gwella'r amgylchedd, cyfeiriwyd at Atodiad B lle mynegwyd pryder y 

gallai'r pwysau ariannol parhaus roi'r daith o ran bod yn garbon sero net yn y 
fantol.  Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau y byddai'r Awdurdod 
Lleol yn ymdrechu'n barhaus i gyrraedd y targedau angenrheidiol. 
  

       Cyfeiriwyd at Atodiad B yr adroddiad – Priffyrdd a Thrafnidiaeth. Mewn 
perthynas â'r mater o hebryngwyr croesfannau ysgol, lle nodwyd bod 'sawl 
swydd wedi dod yn wag ac na fyddai'r swyddi'n cael eu llenwi', gofynnwyd ai 
dyma'r polisi ac, os felly, a fyddai croesfannau i gerddwyr yn cael eu rhoi ar 
waith?  Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau mai'r polisi oedd trefnu 
bod staff croesfannau ysgolion yn ymddeol mewn mannau lle'r oedd 
darpariaeth electronig ar gael. Mewn mannau lle nad oedd darpariaethau 
addas ar gael byddai staff croesfannau ysgol yn parhau yno. 

 Cyfeiriwyd at Atodiad E yr adroddiad Seilwaith Priffyrdd Rhydaman a oedd yn 
nodi bod angen 'penderfyniad corfforaethol o ystyried adolygiad ffyrdd 
Llywodraeth Cymru', a gofynnwyd am esboniad.  Dywedodd y Pennaeth 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth y byddai angen rhoi rhagor o ystyriaeth yn dilyn 
Adroddiad Ffyrdd diweddar Llywodraeth Cymru.  Roedd canlyniadau'r 
adolygiad yn cynnwys meini prawf polisi newydd a fyddai'n golygu 
goblygiadau i bob cynllun ffordd yn y dyfodol.  

 



 

  

      Cyfeiriwyd at Atodiad B yr adroddiad - Y Gwasanaethau Amgylcheddol a 
Gwastraff.  O ran y tanwariant a briodolwyd i Orfodi Materion Amgylcheddol, 
gofynnwyd pryd y byddai hyn yn cael ei asesu, a phryd y rhoddir gwybod am 
y canlyniad? Dywedodd y Pennaeth Gwastraff Dros Dro fod Grŵp Gorchwyl 
a Gorffen y Pwyllgor yn ystyried yr elfennau hyn yn ei adolygiad ar Reoli 
Tipio Anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin.  Priodolwyd y tanwariant i staff yn 
gadel, lle mae trefniadau dros dro wedi'u rhoi ar waith. Nodwyd, ar ôl ystyried 
y strwythur adrannol, argymhellion yr adolygiad Gorchwyl a Gorffen a'r 
cyfyngiadau cyllidebol, y byddai'r amserlen yn debygol o fod hyd at 6 mis. 

 Cyfeiriwyd at Atodiad E – Eiddo.  O ran y Gwasanaeth "Tasgfan" Ysgolion, 
dywedwyd bod 'mwy o waith yn cael ei nodi mewn ysgolion y mae angen ei 
wneud', a chodwyd pryderon y gallai'r gorwariant barhau i waethygu mewn 
perthynas â'r ysgolion hŷn yn y Sir.  Esboniodd y Rheolwr Cynnal a Chadw 
Eiddo mai gwaith y gwasanaeth Tasgfan oedd gwneud gwaith iechyd a 
diogelwch angenrheidiol yn bennaf. Fel rhan o'r gwasanaeth, roedd gofynion 
cynnal a chadw cynlluniedig yn cael eu nodi a byddai'r rhain yn cael eu 
blaenoriaethu o fewn y gyllideb sydd ar gael.  Yn ogystal, roedd arolygon o 
gyflwr stoc yn cael eu cynnal ar hyn o bryd ar draws y stoc gorfforaethol 
gyfan a fyddai'n rhoi trosolwg ehangach o'r gofynion ariannol.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw 
a'r Gyllideb Gyfalaf hyd at 31 Rhagfyr yn cael ei dderbyn.  

5. CYNLLUN NODDI CYLCHFANNAU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar y Cynllun Noddi Cylchfannau newydd a 
gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a 
Seilwaith. 
  
Nodwyd y byddai'r Cynllun Noddi Cylchfannau newydd yn golygu bod modd i 
fusnesau noddi cylchfan yn y Sir a gweld eu cwmni'n cael ei hyrwyddo mewn 
lleoliadau allai fod yn amlwg iawn heb achosi costau i'r Cyngor.  
  
Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth yn amlinellu sut y byddai'r cynllun yn 
gweithio'n ymarferol ac yn ystyried unrhyw faterion cyfreithiol posib, ynghyd â sut 
y gellid sefydlu meini prawf diogelwch perthnasol i liniaru unrhyw risg posib i 
ddefnyddwyr y ffyrdd ac o bosibl i'r Cyngor. 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
  
       Gofynnwyd a oedd y cynllun yn agored i ymholiadau gan fusnesau y tu allan 

i'r Sir.  Dywedodd yr Aelod Cabinet y byddai pob cais yn cael ei ystyried yn ôl 
ei rinweddau ei hun. Mewn ymateb i gwestiwn arall, esboniodd y Rheolwr 
Gwella Busnes y byddai gweithgor bach, a oedd yn cynnwys adrannau megis 
Marchnata a'r Cyfryngau a Chynllunio a Phriffyrdd, yn ystyried y ceisiadau a'r 
manylebau eang gan ddefnyddio matrics blaenoriaethu.  Yn ogystal, nodwyd 
y gallai cylchfan gynnwys mwy nag un noddwr. 
  
 



 

 
       Dywedwyd, er bod cynllun nawdd newydd i'w groesawu, y gobaith oedd y 

byddai cylchfannau yn parhau heb arwyddion gan fod perygl o gael gormod o 
arwyddion.  Awgrymwyd y gellid cyflawni hyn drwy gael busnesau'n noddi 
cerfluniau ar gylchfannau yn hytrach na defnyddio llawer o arwyddion llethol.  

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch sut y byddai'r gystadleuaeth rhwng 
busnesau lleol a busnesau rhyngwladol yn cael ei rheoli, dywedodd y 
Rheolwr Gwella Busnes y byddai'r matrics blaenoriaethu yn ffafrio busnesau 
lleol ac y byddai pwysoliad y matrics yn cael ei fonitro. 

 Gofynnwyd a allai busnesau llai lleol gael cost well.  Esboniodd y Rheolwr 
Gwella Busnes, gan mai cynllun budd i'r ddwy ochr oedd hwn, roedd y 
prisiau a gynigir yn werth da am arian yn enwedig o ystyried yr hinsawdd 
bresennol.  

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CABINET fod y Cynllun Noddi 
Cylchfannau yn cael ei gymeradwyo. 

6. STRATEGAETH GORFFORAETHOL - CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2022-27 
 
Cafodd y Pwyllgor Strategaeth Gorfforaethol 2022-27 y Cyngor i'w hystyried, a 
gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd. 
  
Roedd Strategaeth Gorfforaethol y Cyngor, a oedd yn cynnwys amcanion llesiant 
y Cyngor, yn pennu cyfeiriad a blaenoriaethau'r sefydliad dros gyfnod y 
weinyddiaeth bresennol.  Roedd y Strategaeth yn darparu'r fframwaith ar gyfer 
cyflawni gweledigaeth ac ymrwymiadau'r Cabinet yn ystod y cyfnod hwnnw.  
Byddai'r strategaeth newydd yn canolbwyntio ar nifer llai o amcanion yn seiliedig 
ar y boblogaeth gan nodi'r blaenoriaethau thematig, blaenoriaethau 
gwasanaethau a galluogwyr busnes craidd y byddai'r Cyngor yn ceisio eu symud 
yn eu blaen yn ystod y cyfnod hwnnw. 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
  
       Dywedodd y Cadeirydd, yn unol â Blaengynllun Gwaith y Pwyllgor a'r 

adroddiad nad oedd wedi'i gyflwyno y cytunwyd yn eu cylch yng nghyfarfod y 
Pwyllgor ar 23 Ionawr 2023, fod y Strategaeth Gorfforaethol eisoes wedi'i 
chymeradwyo gan y Cyngor llawn yn ei gyfarfod ar 1 Mawrth 2023.  Yng 
ngoleuni hyn, parhaodd y Strategaeth Gorfforaethol yn eitem ar agenda'r 
Pwyllgor, gan roi cyfle i Aelodau'r Pwyllgor Craffu graffu arni gan feddu ar y 
ddealltwriaeth fod y cynllun eisoes wedi'i gymeradwyo.  

  
Wrth nodi bod y Strategaeth Gorfforaethol eisoes wedi'i chymeradwyo cyn i'r 
Pwyllgor graffu arni, cynigiwyd bod Strategaethau Corfforaethol y dyfodol yn 
cael eu darparu i'r Pwyllgor mewn modd amserol er mwyn i'r aelodau graffu'n 
briodol ar gynnwys y Strategaethau cyn iddynt gael eu cadarnhau gan y 
Cyngor llawn.  Eiliwyd y cynnig hwn. 
  
 



 

 
Gan gydnabod bod y Strategaeth eisoes wedi'i chymeradwyo, nododd yr 
Aelod Cabinet fod pob Aelod Etholedig wedi cael gwahoddiad i ddod i sesiwn 
ymgynghori a gynhaliwyd ar 27 Ionawr 2023 a oedd yn gyfle i'r Aelodau roi 
adborth ar y Strategaeth Gorfforaethol, ynghyd â'r Cabinet a gynhaliwyd ar 
13 Chwefror 2023 a'r Cyngor Llawn ar 1 Mawrth 2023.  
  

Ni chodwyd dim cwestiynau ar gynnwys y Strategaeth Gorfforaethol. 
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Pwyllgor yn cael y Strategaeth 
Gorfforaethol ar gyfer craffu cyhoeddus mewn modd amserol cyn iddi gael 
ei chymeradwyo gan y Cyngor llawn.  
 

7. CYNLLUNIAU CYFLAWNI IS-ADRANNOL DRAFFT 2023-24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Cynlluniau Cyflawni Gwasanaeth Is-adrannol Drafft sy'n 
berthnasol i'r isadrannau o fewn y gyfarwyddiaeth Lle, Cynaliadwyedd a Newid 
Hinsawdd ar gyfer 2023/24 fel a ganlyn: 
  
   Is-adran Priffyrdd a Thrafnidiaeth – Atodiad 1 yr adroddiad 
   Is-adran y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff - Atodiad 2 yr adroddiad 
   Is-adran Dylunio a Chynnal a Chadw Eiddo - Atodiad 3 yr adroddiad 
   Is-adran Lle a Chynaliadwyedd - Atodiad 4 yr adroddiad 
   Is-adran Gwella Gwasanaethau a Thrawsnewid - Atodiad 5 yr adroddiad 

  
Roedd y Cynlluniau Cyflawni Gwasanaeth Is-adrannol Drafft yn pennu'r camau 
a'r mesurau strategol i'w gweithredu ym mhob isadran er mwyn i'r Cyngor wneud 
cynnydd mewn perthynas â'i amcanion llesiant, ei flaenoriaethau thematig a 
blaenoriaethau'r gwasanaeth. 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor am bob Cynllun 
Is-adrannol Drafft, fel a ganlyn: 
  
Cynllun Cyflawni Is-adrannol - Priffyrdd a Thrafnidiaeth  
[Atodiad 1 yr adroddiad] 
 

      Cyfeiriwyd at y Cam Gweithredu a'r Mesur o fewn yr adran Rheoli Asedau 
Priffyrdd - 'ar ôl i gyllid Llywodraeth Cymru gael ei dynnu yn ôl, archwilio'r holl 
opsiynau ariannu posibl i gefnogi rhaglen o wella cyflwr ffyrdd gwledig.’  
Gofynnwyd pa opsiynau ariannu oedd yn cael eu hystyried.  Dywedodd yr 
Aelod Cabinet dros  Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith fod gan 
Sir Gaerfyrddin y rhwydwaith priffyrdd ail fwyaf yng Nghymru sy'n cynnwys 
ffyrdd B, ffyrdd C a ffyrdd diddosbarth yn bennaf, a oedd mewn cyflwr gwael a 
bod gwaith sylweddol heb ei wneud.  Pwysleisiwyd bod yn rhaid chwilio am 
ddulliau ariannu amgen.   
  
Ychwanegodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau fod y mater hwn o ganlyniad i 
Brosiect Cyni Llywodraeth y DU, ond pan ddechreuwyd torri cyllidebau yn 
2010, y rhwydwaith priffyrdd a dargedwyd gyntaf.  O ganlyniad, mae amodau'r 
rhwydwaith ffyrdd wedi dirywio gyda diffyg o £45m, sef yr hyn sydd ei angen i 
gynnal a chadw'r ffyrdd.  Dywedwyd bod hyn yn ymestyn y tu hwnt i Sir 
Gaerfyrddin.   



 

  
O ran cyllid yn y dyfodol, dywedodd y Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth fod 
cyllid wedi ei sicrhau drwy gyflwyno ceisiadau i gael mynediad at gyllid gan 
Lywodraeth Cymru er mwyn atgyweirio ffyrdd a gafodd ddifrod mewn 
stormydd.  Yn ogystal, cyflwynwyd ceisiadau i gael mynediad at gyllid ar gyfer 
adnewyddu ffyrdd a ffyrdd cydnerth.  Sicrhawyd yr Aelodau y byddai 
ceisiadau'n cael eu cyflwyno i gael cyllid i wella'r rhwydwaith ffyrdd cyn gynted 
ag y cyhoeddir cyfleoedd i gael cyllid grant.  
  

       Gan gydnabod llwyth gwaith trwm yr adran briffyrdd, canmolwyd y tîm 
priffyrdd am ymateb yn gyflym i adroddiadau o amodau ffyrdd peryglus, a 
diolchwyd i'r tîm. 
  

       Mewn ymateb i ymholiad a wnaed mewn perthynas â'r 'ffynhonnell gyfeirio' o 
fewn y cynllun, esboniodd yr Aelod Cabinet fod gan y cynlluniau ddyluniad 
newydd er mwyn cyd-fynd yn well â'r Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion 
Llesiant ynghyd â gweledigaeth y Cabinet.  

 
      Cyfeiriwyd at y Cam Gweithredu a'r Mesur o fewn yr adran Cynllunio a 

Seilwaith - 'Adolygu'r strategaeth fflyd cerbydau bresennol gyda'r bwriad o 
ddefnyddio'r dechnoleg cerbydau mwyaf addas ac allyriadau isel (gan 
gynnwys ffynonellau trydan neu ffynonellau pŵer eraill) dros y blynyddoedd 
nesaf.' O ran gosod targedau, gofynnwyd bod uchelgais addas yn cael ei 
phennu. Awgrymwyd, o ran gosod targedau, fod modd cyrchu llawer o 
ffynonellau arbenigedd allanol a allai fod yn gost-effeithiol.  Croesawodd yr 
Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd y 
brwdfrydedd ac awgrymodd y gallai'r Pwyllgor, wrth ddatblygu ei Flaengynllun 
Gwaith, ofyn am wybodaeth i fonitro datblygiad a chyflymder y gwaith ar y 
pwnc hwn.  

 
Cynllun Cyflawni Is-adrannol - Is-adran y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff 
[Atodiad 2 yr adroddiad] 
 
       Ni chodwyd dim materion/sylwadau gan y Pwyllgor. 

Cynllun Cyflawni Is-adrannol - Is-adran Dylunio a Chynnal a Chadw Eiddo 
[Atodiad 3 yr adroddiad] 

       Ni chodwyd dim materion/sylwadau gan y Pwyllgor. 
 
Cynllun Cyflawni Is-adrannol - Is-adran Lle a Chynaliadwyedd 
[Atodiad 4 yr adroddiad] 
  
       Ni chodwyd dim materion/sylwadau gan y Pwyllgor. 
  
Cynllun Cyflawni Is-adrannol - Is-adran Gwella Gwasanaethau a Thrawsnewid 
[Atodiad 5 yr adroddiad] 
  
       Ni chodwyd dim materion/sylwadau gan y Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Cynlluniau Is-adrannol Drafft ar gyfer 
2023/24 yn cael eu derbyn. 



 

  
   

8. DRAFFT CYNLLUNIAU CYFLAWNI GWASANAETH 2023-24 I TAI A 
DIOGELU'R CYHOEDD 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Gynllun Cyflawni Gwasanaeth Is-adrannol Drafft 2023-24 
ar gyfer Tai a Diogelu'r Cyhoedd sy'n berthnasol i'r gyfarwyddiaeth Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd.  Roedd y cynllun yn pennu'r camau a'r 
mesurau strategol i'w cyflwyno er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd mewn 
perthynas â'i Amcanion Llesiant, ei flaenoriaethau thematig a blaenoriaethau'r 
gwasanaeth. 
 
Wrth gyflwyno'r adroddiad, croesawodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd faterion/ymholiadau mewn perthynas ag 
elfen Diogelu'r Cyhoedd y cynllun is-adrannol fel cylch gorchwyl y Pwyllgor Craffu 
hwn. 
  
Ni chodwyd dim materion/sylwadau gan y Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Cynlluniau Is-adrannol Drafft 2023-24 ar 
gyfer Tai a Diogelu'r Cyhoedd yn cael eu derbyn. 
  

9. PEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad craffu ynghylch y 
Cynllun Cyflawni ar gyfer Diogelwch Cymunedol/Trosedd ac Anhrefn.  Y dyddiad 
cyflwyno diwygiedig yw 30 Mehefin 2023.  
  
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
  

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 24 CHWEFROR 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 24 Chwefror 2023 yn gywir.  
 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Adolygodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried 
yn ei gyfarfod nesaf i'w gynnal ar 15 Mai 2023, a oedd wedi deillio o Flaengynllun 
Gwaith y Pwyllgor am 2022/23. Pwysleisiodd y Cadeirydd fod y Blaengynllun 
Gwaith yn ddogfen hyblyg y gellid ei diweddaru yn ôl y gofyn trwy gydol y 
flwyddyn wrth i wybodaeth newydd ddod i'r amlwg.  
  
Dywedodd y Cadeirydd y byddai'r adroddiadau canlynol yn cael eu cyflwyno i'r 
Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf ar 15 Mai 2023:- 
  
- Adroddiad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ynghylch Rheoli Tipio Anghyfreithlon 

yn Sir Gaerfyrddin gan fod yr adroddiad yn cael ei gwblhau ar hyn o bryd.   
 

- Cynllun Busnes CWM Environmental 2022-23, oherwydd amgylchiadau 
personol cynrychiolydd Cwm Amgylcheddol. 



 

  
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 15 Mai, 2023. 
 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 24 CHWEFROR 2023  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 24 Chwefror 2023 yn gywir.  
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


